
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 412                                      DATA 15/09/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 148                  DEL 15/09/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMOZIONE DELLA CONTROSOFFITTATURA DEL PIANO PILOTIS 

DELLA SCUOLA MEDIA. 

NOMINA COLLAUDATORE AI SENSI ART. 116 COMMA4 DEL D-LGS N. 36/2023 

CIG: 953610639E             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: RIMOZIONE DELLA CONTROSOFFITTATURA DEL PIANO PILOTIS 

DELLA SCUOLA MEDIA. 

NOMINA COLLAUDATORE AI SENSI ART. 116 COMMA4 DEL D-LGS N. 36/2023 

CIG: 953610639E             

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di sopralluogo da parte dei Vigili del Fuoco di Torino, (verbale ns. protocollo num. 

9.975 del 27/09/2022), è emersa la necessità di valutare la reazione al fuoco del materiale 

coibentante presente come rivestimento nell’intradosso del solaio del piano pilotis del fabbricato 

destinato a Scuole Medie; 

- che per poter valutare la reazione al fuoco del materiale coibentante presente come 

rivestimento nell’intradosso del solaio è risultato necessario effettuare delle analisi di laboratorio 

specifiche al fine di definirne la consistenza e tipologia dei materiali; 

- le analisi di laboratorio (denominato Laboratori Analysis Srl) effettuate sul materiale da 

rimuovere, sono pervenute al protocollo comunale il 22/11/2022 al num. 12.360; 

- in accordo e su indirizzo dell’Amministrazione Comunale a seguito di valutazione delle 

analisi e dello stato di manutenzione della controsoffittatura, si è ritenuto pertanto necessario 

provvedere all’affidamento di apposito incarico per il lavoro di rimozione e smaltimento della 

controsoffittatura posta al piano pilotis delle scuole medie;  

- con Determinazione dei Servizi Tecnici num 232 del 23/12/2022, è stato affidato l’intervento 

di rimozione e smaltimento della controsoffittatura del paino pilotis delle Scuole Medie alla Ditta 

BRA SERVIZI Srl con sede Bra (CN) - (partita IVA 02128000045) per l’importo di: €uro 

85.450,00 (di cui Euro 5.400,00 per oneri di sicurezza) oltre IVA 22% per totali €uro 104.249,00; 

 

VISTO CHE: 

-  con scrittura privata rep. n. 4.074 del 27/04/2023 è stato stipulato contratto di appalto per 

l’affidamento dei lavori di “rimozione della controsoffittatura del piano pilotis della scuola Media, 



sita in Via Vittorio Emanuele II°”; 

- i lavori sono stati consegnati in data 15/06/2023, con apposito verbale redatto in pari data; 

 

VISTI: 

-  la L. n. 241/1990, ed in particolare l'art. 5, “Responsabile del procedimento”, e seguenti; 

- il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare l'art. 15, “Responsabile Unico di Progetto”, e l’art.116, 

(Collaudo e verifica di conformità); 

 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi dell’art. 116 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, alla formale 

nomina del "collaudatore" relativo ai lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATI: 

- il comma 1 del citato art. 116 che recita: “I contratti sono soggetti a collaudo per i lavori e a 

verifica di conformità per i servizi e per le forniture per certificare il rispetto delle caratteristiche 

tecniche, economiche e qualitative dei lavori e delle prestazioni, nonché degli obiettivi e dei tempi, 

in conformità delle previsioni e pattuizioni contrattuali” 

- il comma 4 del citato art. 116 che recita “Per effettuare le attività di collaudo dei lavori le 

stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori scelti 

tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con qualificazione 

rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, 

competenza e professionalità” 

 

TENUTO CONTO dei requisiti di moralità, competenze e professionalità richiesti per lo 

svolgimento del ruolo di Collaudatore dall’art. 116, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, tra i dipendenti di ruolo dell'Ente e addetti al Settore Tecnico, è stata individuata 

la seguente figura: 

- Geom. Bruno-Franco Stefano, istruttore tecnico, Cat. C, in possesso di titolo di studio, livello di 

conoscenze e competenze, formazione ed esperienza professionale adeguati allo svolgimento del 

collaudo finale per l'intervento in oggetto; 

 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 

del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente. 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 

Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è 

disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione; 

 

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del collaudatore per 

l'intervento in oggetto 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. DI NOMINARE collaudatore per l'intervento di “di rimozione e smaltimento della 

controsoffittatura del piano pilotis delle Scuole Medie” il dipendente geom. Bruno-Franco 

Stefano; 

3. DI DARE MANDATO al geom. Bruno-Franco Stefano di redigere il collaudo finale dei lavori 

in oggetto, come previsto dalla normativa 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


